131  
Gymnasiarcha  
Collegij Valen-  
tini vexatum.

132  
Ex vexatione  
commodum  
Societati.

tæ,

133  
Res à Borgia  
in Hispania ge-  
sæ.

tæ, eminentisque virtutis. Valentiā Legatus recta Madritum : Generalis itine-  
re Villaregium flexo, ab Ioanne Patieco Villaregij Domino, & Hieronymā  
Mendozā eius coniuge, non benevolentia modò, sed & veneratione summa  
excipitur : cum quibus postquam egit, vt ea domus probationis, quod ipsimet  
optabant, amplificaretur ; Madritum cum Legato contendit. In hoc itinere,  
cùm inter obuios virum nobilem generoso insidentem equo paulò attentius cle-  
menter esset intuitus ; is ratus nobilitatem, ac speciem probatam equi, egregie  
instructum illum, ornatumque dono eidem misit. Sed famulus Dei, cum multa  
gratiarum actione, non sine munusculis sacris remisit. Se enim non Duxem  
Gandiæ ( hic enim quacunque incederet rumor personabat ) sed pauperem re-  
ligiosum esse. Madriti, non modò Regis, ac Dynastiarum insignia erga se studia  
expertus est ; verùm etiam ( vt omnes existimarent ) legationi longè maximum  
pondus adiecit. Interim, & curam rebus Societatis ordinandis, vñā cum Pro-  
vincialibus, qui ad se venerant, impendebat : dumque Miro Aragoniam inspi-  
cit, mox Lusitaniam inspecturus ; Bæticam, Castellam, Toletum Francisco  
Vasquio : Balthassari Aluario, & Ioanni Emmanueli Leonio, qui Romam Pro-  
curatores adierant, reuerterantque breuiter cognoscendas, vt res ad se refer-  
rent, attribuit. In Castellâ restituti sunt, rogatu Episcopi, & Ciuitatis vniuersitatis  
Segouensi Collegio latinitatis magistri. Burgense domicilium decretum est, vt  
Professorum esset domus, quod proximo anno est factum, & nouum Legionis  
susceptum Collegium. In Bæticâ, insidente Episcopo, Malacam Socij aliquot  
missi ad primordia Collegij. In Aragoniâ coepta domus Probationis Valentie,  
coëmptis vicinis Collegio ædificijs. Multa simul constituit, quæ ad Mexicanas  
Prouinciæ initia pertinebant : idque fuit destinatis in eam Patribus moræ pre-  
mium : qui cùm eius anni classi ad tempus nequissimè occurrere, expectare se-  
quentis cogebantur. His rebus, alijsque constitutis, Franciscus ad Regem Phi-  
lippum per Marchionem Dianij suum generum ex augustissimo Crucis ligno  
cruciculam misit, cum epistolâ sententiæ talis. Cruciculam, eius partem, in  
qua nostrâ causâ Dei filius moriens mundum redemit, mitto Maiestati tua, vt  
præstantissima sacrarum reliquiarum in Orbis terrarum magnificentissimo tem-  
plo reponatur, quod summi Dei, eiusque martyris Laurentij gloriae ædificas:  
vtque auxilium habeas ad eam Crucem benè ferendam, quam Maiestati tua tot  
regnorum pondus imponit : quæ absque amore, ac patrocinio diuinæ Crucis es-  
set prorsus intoleranda. Peccator, ex quo Crucem habes, esse sibi ex te solam  
putabit, si existimes Sacerdotem ipsum tibi fidelem, ac seruum esse assidue  
ab Deo precantem, tuam Maiestatem vt seruet, atque amplificet : quandoquidem  
id omne ad amplificandam impenditur Ecclesiam sanctam, in illius glo-  
riam, qui eam è cœlo gubernat. Rex suâ manu in hunc modum respondit.  
Marchio gener tuus reddidit mihi epistolam abste, & lignum sanctæ Crucis :  
quod mihi gratum accidit : tum quia res per se magnificanda est, ab eoque plu-  
ris, qui tantum eā indiget, vt ipse rectè admones : tum quia proficisciuntur donum  
ex te, penes quem nequaquam periret fructus illius. Faxit Deus, ne pereat apud  
me : sed vt omnia ad eius Maiestatis obsequium conferantur. Et quanquam no-  
ui assidua tuam hoc ipsum mihi precandi curam; tamen commendo plurimum,  
vt imposterum id facias : tantoque studio, quantum necessarium esse intelligis.  
Quod si feceris, voluntati, qua sum ego in te, semperque fui, satisfeceris. Quam-  
uis autem Marchio Dianij idonea testimonia pertulisset ad Regem, quæ fidem  
faciebant è verâ Domini Cruce eam particulam esse ; tamen voluit Rex id ipsum  
contestari Franciscum, affirmans vnum hoc illius testimonium, si cetera deel-  
fent, satis fore sibi ad fidem. Iam verò cùm Franciscus legationem egregie apud  
Catholicum Regem iuuisset, multò apud Regem Sebastianum magis in Lusita-  
niâ iuuit. Res eā tempestate Lusitani regni, & Societatis non erant visquequa-  
que tranquillæ, cædemque inter se ita complicitæ ; vt de alteris ad liquidum  
referri, nisi de alteris attextâ narratione minùs possit. Tres erant, ex quibus ad-  
ministratio regni pendebat : Sebastianus Rex adolescens decimum septimum an-  
num

134  
Borgia mittit  
Regi Philippo  
particulâ è fan.  
Et Cruce cum  
epistola.

135  
Epistola Regis  
ad Borgiam.

136  
Lusitanarum re-  
rum status.

num agens, eius patruus magnus Cardinalis Henricus, & Catharina Regina auia. His singuli erant à Societate Confessarij. Sebastiano Ludouicus Consalvius, eiusdem inde usque à puerō institutor, Henrico Cardinali Leo Henricius: Catharinæ Reginæ Michaël Turrianus, viri consilio, ac pietate muneribus ijs pares. Regina Catharina, quemadmodum in loco est memoratum, regalibus precibus extorsit, ut Consalvius ab Urbe Româ, & Assistentis munere euocatus, summè licet obluctans, & quæ euencere prædicens, pueritæ Regis formanda magister apponenteretur. Et quidem usque dum sub tutoribus puer Sebastianus fuit, rerumque summam moderata ipsa est; mirificè Ludouicus ei, & Cardinali satisfecit. At ubi tutelæ sua factus est, & administrare Sebastianus regnum occipit; Cardinalis, vt qui interius norat res, incorruptiusque aestimabat, nihil unquam, nisi summè, laudauit Ludouici operam: quin etiam cùm ageretur de remouendo eo ab confessionibus Regis; ne id fieret acerrimè decertauit: & paulisper amotum, vt reuocaretur, effecit. Regina verò postquam ab gubernaculis vacationem accepit, ægrè ferens (vt euencire solet) quodammodo se abiecat; conqueri de nepote cœpit, & interdum etiam de Ludouico, cuius consilio agi Sebastianum opinabatur. Id ubi sensit Ludouicus, offensionum semen, antequam adolesceret, ipso in exortu oppressurus, vehementer instaurit, vt aliquod summoueretur, vel in Brasiliam, vel in Indiam: eandemque profectionem summè poscebat Turrianus, cui nunquam probabilis tanta Principum familiaritas, nec conueniens Societati visa erat. Denique nec Generali Præposito, nec cuiquam omnium Societatis Præsidum probabatur ea consuetudo, atque coniunctio, seminarium vulgi rumorum, seges inuidiæ apud omnes, mali apud domesticos exempli. Nec pigebit literarum caput inscrere, quas hoc anno Laurentius Magius Austriae Provincialis ad Borgiam mense Martio Pragâ edit: vnde constet, quantâ res gravitate, quantâque libertate tractaretur. Hic (inquit) multus est sermo, & ex Hispania scribitur, Lusitanæ Regem multa facere cum regni dolore: & nostros, qui eum regunt, auctores esse, & vellemus eum Iesuitam efficere. Nec deest, qui dicat, eos obstat, ne Regis Gallia forrem ducat. Nihil dubito, quin Paternitas tua omnia norit, & quamoptimè prospiciat. Nam res est eiusmodi, quæ, vt materiam sermonum, & inuidiæ subdit; ita magnam Societati perniciem, cum publici boni iacturâ creare potest. Nec verò crediderim quicquam nostros suscipere, quod non & rationi confitaneum, & presenti tempori maximè conueniens sit. Ceterum summè dolerem, si qua per eos occasio, aut iusta causa obtrectationi, & malevolentia præbereatur. Habeo enim compertum, nihil esse, quod odiosius acquirere Societati nomen queat, quam si videamur in Principum, ac Regnorum administrationem, velle nos immittere, & negotia eorum tractare. Per Deum, Pater, etiam, atque etiam hæc cura viglet: obserueturque decretum de non tradendis nostris in aulas Principum. Nam liberalitas hac in re maximo nobis damno erit. Taliæ non Magius modò, sed alij grauiissimi Patrum scribabant & aliunde, & ex Lusitanâ ipsa. Vbi, ad querelas, quamuis iniquas, tollendas, editum etiam est in Provinciali huius anni conuentu decretum, vt quam fieri posset, paucissimi in aula versarentur: & per Provinciali edictum, ne quod cuiusquam negotium Patribus ijs commendaretur. Quod si quid ad pietatem magnopere censeretur referre; Præpositus Provincialis admoneretur. Hæc sapienter consulebantur, Verum quid ageres? neque impetrari ab Sebastiano, vt Ludouicum, neque ab Cardinali, vt Leonem, neque à Catharinâ poterat, vt Turrianum dimitteret. Nec sanè expediebat, vt optimi quique, & cuncta Provincia, mortuo Borgiâ, iudicauit: quæ decretum in hæc verba condidit. Quæsitus est, an expediret, vt duo ex nostris Patribus, quorum alter Regi est à confessionibus, alter Cardinali, id muneris deponerent: tum quod eam ob causam permulti de Societate detrahant: tum quod plurimi nostros de secularibus negotijs assidue conueniant, efflagitantes, vt sibi liceat per eos Patres apud Regem, vel Cardinalem huiusmodi negotia confidere: quod à tranquillitate vita regularis, & à nostri instituti

137  
Tres à Societate Confessio-  
nibus in Lusita-  
nia aula.

138  
Consalvius pue-  
ri Regis magi-  
ster.

139  
Displacet Socie-  
tati nimis au-  
læ vius.

140  
Sed necessario-  
fertur, atque e-  
re christiana.

141  
Sed

stituti ratione omnino abhorret. Visum est autem non solum id muneris non esse detrectandum, sed etiam ingentes gratias Deo Optimo Maxino agendas, quod eorum Patrum labore totum hoc regnum, & vniuersa religio christiana plurimum utilitatis percipiat. Siquidem eorum ope, & consilio fides, iustitia, morumque integritas, non modò in toto regno conseruantur; sed etiam apud exteris nationes longissimè propagantur. Nec verò imperita multitudinis, aut impiorum hominum detractiones hac in re curandas esse: quippe quæ ex eorum improbitate nascantur, qui tantum bonum impedire nituntur. Hæc Provinciali Congregationi visa, tantum addidit, quod iam ex proximo conuentu edictum retulimus. Ne Sociorum quisquam ad Patres eos negotij quicquam deferret. Porro, quod pertinet ad obtrectionum iniquitatem haud difficile est fontem intelligi. Nam in Rege, si quod exemplum spectabatur riaroris virtutis, offendebat oculos mundi sapientium. Leuisimi porrò homines, qui voluerent irrepere ad animum adolescentis corruptendum, interclusos sibi aditus, rabie in custodes versâ, querebantur. Ad hæc cùm ad antiquam multa seueritatem redigerentur, & Ordinum militarium disciplina etiam regeretur, & bona eorum Ordinum, quæ iam tenebantur à multis, velut hereditaria, asservarentur; nimirum pro intolerandâ iniuriâ, qui damnum faciebant, iustitiae vi-gorem ducebant. Hinc linguae in Iesuitas acuebantur, hinc totum per orbem terrarum famosæ literæ volitabant. Denique non exigua obtrectionum lementis ex animo Catharinæ exulcerato sumpta est: adeo præter æquum, vt non aliunde maior Societati laus deberetur. Nam familiares quosdam eius, & assclas, cùm ab honoribus, & officijs publicis Sebastianus remouisset; ultra modum illa commota, non nisi Patris Michaëlis, atque Ludouici operâ, qui nepotem ei solertia omni conciliabant, & quosdam etiam deiectis clientibus restituendos curarunt; prohibita est quin Castellam, vt minabatur, repeteret. Ad quam offensionem tollendam, Ferianum quoquè Ducem Philippus Rex in Lusitaniam misit, per occasionem consolandi de Caroli Reguli Hispaniarum obitu. Ita in præsens Duce admittente, curâ maximè Patrum Ludouici, & Turriani viso, quam fidelissimam, & studiosissimam exhibuerunt, lenita; abeundi confilium posuit. His paulò ante gestis superiore anno, adfuit Româ missus à Pontifice Ludouicus Turrianus Sanctissimi Patris nomine duo postulans à Rege: pri-mum, vt auxilium ferret Venetis contra Turcas communes Christianorum ho-festes: alterum, vt regni in futurum paci, regiæque stirpi propiciens, vxorem duceret Margaritam Caroli Galliarum Regis sororem. Tum Regina auia apud Pontificium Legatum multa conquesta dicitur, rerumque fermè omnium cau-sam in Consaluium reieciisse: atque in eandem sententiam dedisse ad Pontificem literas, sive suâ sponte, sive familiarium impulsu: quanquam mihi certum videtur nihil aduersus Ludouicum de matrimonio scripsisse: vt optimè sibi con-sciam quantopere contra ipsammet abhorrentem à Gallicanâ affinitate Ludouicus ipse certarit. Tamen, cùm Rex negaret vires in præsentia sibi suppeteret ad auxilium ferendum Venetis, deque vxore ducendâ cogitaturum diceret; tum malevolis dissipantibus, tum vulgo, vt afflolet, quas res in Principibus non probat, earum causam in eos conferente, de quibus liceat impunitius obloqui; vul-gatur, per Iesuitas fieri quominus utrumque negotium procederet. Quod quidem Consaluius à principio prouiderat. Itaque cùm à Pontifice literas per Ludouicum Turrianum accepisset, vt persuadere nuptias Sebastiano conaretur, atque etiam à Borgiâ, qui insuper monuerat, vt serio ageret rem, ne per ipsum flare crederetur; Borgiæ hunc in modum respondit. Quod vertendum mihi vitio scribis, si forte res exitum non habeat, pro eo, quod causa Societatis agitur, non possum vehementer non commoueri. Memoriâ repeto, cùm Pater Lainius ad hoc regnum me Regi institutorem misit, multa me scripto ei offerre, quo procurationem defugarem: & capitum unum hoc erat, quæ non probarentur in vulgus, eorum culpam in latera Regis auertendam esse. Ego sic arbitror, si quid est à me peccatum, id esse, quod vehementius, & immoderatius in hoc matri-

141  
Vnde Societati  
obtrectionum  
causa -

142  
Ludouicus Tur-  
rianus à Po-  
nifice ad Lusita-  
niz regem misus

143  
Pater Ludou-  
icus Consaluius  
quæ euener-  
prædixerat.

matrimonium incubuerim. Qui Pontifici narrant in manu meā cor esse Regis, vt possim quocunque velim infletere; ij de Sebastiano perinde existimant, atque de quo quis eius æquali: sed qui eum norunt, non item existimant. Nam quod vult planè vult, præsertim hoc in genere, in quo toties concertauit, & vicit. Ego quemadmodum Sanctissimus Pater iubebat, quamacerrimè eum conueni: sed aditum inueni nullum: quin adeò declarauit se ad suum Consilium rem detulisse, & secum illud quoquè sensisse. Hæc, & multa alia, & vndē tum verè esset mora Consaluius scripsit. Ceterū Ludouicus etiam Turrianus à Pontifice missus, vir sagax, & prudens, ac perscrutatus omnia diligenter, aperte videt exulceratam Reginam, & eius aulam: & Patres non causam dissensionum, sed omnino eos esse, qui ne in maius incommode erumperent, hinc Regis, indè Cardinalis, & ipsius Catharinæ animum permulcendo continerent. Consaluius quoquè abundè Rusticuccio Cardinali datis literis satisfecit: quibus significabat nemini optatiū, quām sibi esse, vt primo quoque tempore iusti nexu matrimonij Rex illigaretur: tum vt stirps tam benè de Christiana republica, de que Societate meritorum Regum in tuto collocaretur: tum etiam vt Sebastianum, in cuius ipse conseruandā innocentia non parum exhauserat curarum, antequam seruens adolescentia æstus fortem transuersum raperet, nuptiarum sanctitas occuparet. Quod autem Sanctissimi Patris voluntati idem obsequutus non esset; eam fuisse causam, quod non ex Galliâ, sed ex Germaniâ coniugem sibi animo destinarat, alteram è Maximiliani Cæsaris filiabus, eaque in spe diu adoleuerat: quarum posteaquam una Philippo Regi Catholico, altera Carolo Regi Christianissimo nupsisset; tum se ipsum, ne aliunde præriperebatur occasio, auctorem ei etiam, atque etiam fuisse Nuntios eā gratiā mittendi in Gallias. At illum ægrum, quod speratā affinitate Cæsar is excidisset, non potuisse perpellī, vt continuo animum in Galliam inclinaret. His ergo rebus ex Consaluo, atque Ignatio Azebedio, cùm Romam superiore anno venit, alijsque fide dignis viris Pontifex probè cognitis, nullam de Societatis hominibus suspicionem aduersam admisit. Idem Azebedius, de quo Patris Michaëlis Turriani illud est præclarum testimonium, eā esse veritate, vt relatus esset fideliter aliorum sententias, etiam contra ipsummet essent; iussus à Borgiâ, cùm redisset in Lusitaniam, perscrutari quam religiosissimè intima de rumoribus, qui contra Societatem glisebant; scripsit ex liuore cuncta, & perturbationibus inquis oriri. Et quidem ad diuinam gloriam expedire Societati miserandam esse potius, quām inuidiosam: tamen versantium in aulâ Patrum laudabilem omnino esse, ac salutarem operam. Ceterū Pontifex cùm peruellet matrimonium Regis ad effectum perduci; hanc quoquè rem in mandatis Alexandrino, atque Borgie dedit: eamque ita illi traçtarunt; vt Sebastiani animum ad extrellum expugnarint: nec per ipsum steterit, quominus matrimonium conflaretur: sed quod interim incio Pontifice Margarita Henrico Regi Nauarræ, qui deinde Henricus Quartus Rex Galliæ fuit, despensa est. Quare mirum projecto est, quosdam memorie prodidisse, ab Religiosis Sacerdotibus moram adeo sanctis Pontificis Maximi orsis obiectam fuisse: cùm illi vni, quicquid ab Rege morarum fuit, amoliti sint. Quod qua obsecro religione reticetur? Quippe si didita ante id tempus inter quosdam suspicio mittenda in literas videbatur; æquum erat, vt verus, ac diligens scriptor, quem non decet grauiorum rerum causas prætermittere, causas veritatis indagaret: fideliterque non tantum, quæ in viam partem, sed etiam quæ in alteram dicebantur, quæque in re essent, cognosceret, ac referret. Quod enim honestum adeò, ac laudabile factum est, quod homines siue quadam ingenij velut naturali peruersitate, ac malignitate, siue per imprudentiam, siue ex odio, aut aliâ perturbatione, respectuque rationum suarum non secus interpretentur? Quæ tam munita vñquam, ac felix sanctitas fuit, ad quam obtrectatorum morsus non aspirarent? Quod si existentes interdum in vulgus rumulos historiæ duntaxat, omissis sapientiorum iudicijs, mandes; cui sanctissimum virorum non aspergi æterna possit infamia? Ut igitur sinceri iudicis non

Hist. Soc. Iesu Tom. 3.

H h est inau-

144  
Quoniam ege-  
rit ut dupias  
Regi persuade-  
ret.

145  
Ignatij Azebe-  
dij integritas.

146  
Societati mis-  
randā potius,  
quam inuidio-  
sam esse expe-  
dit.

147  
Historici boni  
officium.

148  
Quam alioea à  
veri specie af-  
ficta Societati  
nota.

149  
Michael Tur-  
rianus à Sancto  
Ignatio oculi  
sui pupilla no-  
minatus.

est inauditā alterā parte sententiam ferre; ita nec boni historici sermones, qui in contumeliam alienam cedunt, præsertim dum adeo grauis causa, totiusque religiosæ familie dignitas agitur, posteritati prodere, nisi pariter, quæ contra dicerentur, inuestiget, & apponat: atque adeo etiam quām vero similis sit vulgaris garrulitas diligentī lance perpendat. Etenim hac in re quis non videt nihil simile vero apud mediocri prudentiā hominem afferri posse, cur quisquam è Societate non omnibus votis nuptias Sebastiani Regis optaret? Quid, rogo, ipsi sperare commodi poterant, si eas impedirent? Contra verò Regis Ordini suo addictissimi, eque stirpe optimè meritè procreati, quid propius fidem est, quām propagatum genus cupere, tum publici, tum priuati boni studio? Vnde enim ( vt quidem documenta præsentia admonebant, si cetera circumspicerent regna ) tantumdem gratiæ, liberalitatis, addo etiam potentia sperare vñquam liceret? An religiosis Sacerdotibus, quibus vna proposita est summa Dei gloria, salusque mortalium, tantum vel stuporis infederit, vel prauitatis; vt vel non viderent quæ conuersio rerum, quæ damna instarent, si Rex non reliqua sobole decederet: vel si viderunt, vitro ea mala accerserent? Scilicet humana- rum magistri, diuinarumque rerum peritisimi ignorarent vel ex ipso solitudi- num otio euocari homines, vt liberis procreandis in Regnorum successionem operam dent, idque sanctè, ac necessariò fieri. Quod si vel potentia, vel pecu- niæ ( singamus enim ad redargendum errorem veram esse imperitorum fabu- lam ) amor duceret; nonne plus imperij, & auri sperarent Rege obnoxio du- regnante, quām semel in ordinem recepto, atque sepulto? Vt interim nihil di- cam quantum cuique nationi aduersus suos Reges obseruantæ natura inseue- rit, quantopere conseruatam eorum progeniem velint, quām ægrè dominatiū extero colla submittant. Quod studium in Patre Ludouico Lusitano homine vehementissimum fuisse necesse est, vt fuit. Mihi quidem, dum literas multo- rum spatio annorum à plurimis scriptas attentione, quantam adhibere maxi- mam ingenij mei tenuitas potuit, verso, inuicemque confero, mirabilis omnino visu est trium illorum perpetua inter se Patrum concordia: eaque, si nil præ- rea argumenti suppeteret, vel sola persuaderet, rectè, sapienterque pro modo imbecillitatis humanæ ( nam homines erant ) administrata omnia. Omitto de Ludouico dicere, quem neque Societas Assistentem Præposito Generali, hoc est Consiliarium, atque custodem apposuisset, neque Ioannes Tertius Rex Confes- sariū sibi expertiſſet, neque Catharina Regina, ex eiusdem Ioannis mandato, magistrum Sebastiano extorsiſſet; nisi viri pietatem, sapientiam, fidem singula- rem cognouissent. Michaël Turrianus is erat, quem Sanctus Ignatius oculi sui pupillam nominavit, & Provinciam Bæticae, & Lusitanæ Visitatorem diffi- cillimo tempore, etiam num propemodum tyronem decrevit: de cuius rectissi- mā mente, & summa religione nemo vñquam dubitauit. Leo autem Henricus animi magnitudine, & Christiana submissione, siue despiciētiā, & ardentiſſimā caritate: tum verò inuictā quadam liberalitate, fiduciāque fuscipendi, agen- dique quicquid è Dei laude cenferet, iure maximis quibusque componatur. De- nique Cardinalis Henricus in tantā sapientiā, & sanctitate cum suā, tum pluri- morum, quibus intimè vtebatur, vnum illum usque ad ultimum voluit consci- entiā rectorem, ac iudicem. Iam vt neuter horum, si perperam quid Ludouicus ageret, nec per se, nec ex aliorum sermonibus, cùm adeo loquaces aulae sint, intelligeret, prorsus incredibile est, vt alteruter, amboue intelligerent, sed per collusionem, aut alia causā dissimularent, longè alienius ab sanā mentis iudicio est. Quid postremò? sermones jam adeo per omnes Europæ aulas dissipati, si quid solidi habuissent, num tantum flagitiū sanctitas Borgiæ dissimulasset? num tulisset Cardinalis Henricus? num Pij Quinti mascula præteriſſet integratas, dum adeo in hanc incumbebat curam? Atqui & Henricus cunctam Societatem, & in primis Ludouicum amauit semper, & coluit, & nihil magis timuit, quām ab Regis custodiā abiungeretur. Et Pius sanctissimus æquè, ac prudentissimus Pontifex operam Sociorum in Lusitanā aulā ( vt tum erant res ) ad continen- dos,

dos, conglutinandoque inter se Reginæ, & Sebastiani, & Cardinalis animos, cum fidelem, tum necessariam existimabat. Quanquam Pater Generalis, quod absens nunquam conari desisterat, iam praesens cum alijs Lusitanis Patribus, omnes eò vires intendit, vt Reginam placaret, & bonam Patribus ex aula missonem impetraret: quam quidem Michaëli ab Reginâ non grauatè impetravit. Ludouicus item, quòd se paulatim abstraheret, Patrem Mauritium hominem minus inuidiosum substituens, coram Rege nunquam nisi accitus, & vi prope coactus apparebat. Hæc autem omnia fusiùs dixerim, non tam, vt quemquam arguerem, quanm, vt ne ipse arguerer: neu religioso in Ordine siue ex malignitate, siue ex nimia incogitantiâ obtrectatorum foedissima nota insideret.

Vt multis Europæ partibus infestum fuisse annum narrauimus, ita tempore eodem Goam, atque adeo totam Indiam cuncta, quæ mortalibus trifia, & horrenda sunt bella, fames, morbi vexarunt. Iam diu Reges barbari propinquorum Lusitanorum vel opes, vel iugum ferre non poterant. Itaque partim secundis aliquot irruptionibus in latrocinijs modum ad audendum elati, partim Proregis Ludouici Ataidij per causas vlciscendarum iniuriarum imperium propagantis irritati coepitis, tres ad penitus Lusitanum, & Christianum delendum nomen coniurant Reges Idalcam, Zamalucus, & Zamorinus. Idalcan Goæ finitimus obsidēdam urbem Goam: Zamorinus Malabarum Rex classe oram maritimam infestandam: Zamalucus finitima sibi Ciaulum, ac Bazainum tentanda sumpsit: vt distractis Lusitani opibus nullius vim hostium sustinerent. Superiore igitur inclinato anno Idalcan ingenti armatorum numero Goam obseedit: & ad suas egressi partes tentandas Zamorinus, & Zamalucus. Porro Goam obseßam ab hostibus intestinum prope perdidit malum, contagiosis febris in omnes ordines latè vulgatis. Ad hæc in longum obsidione productâ, commeatuque, qui plurimus ex Idalcanis terris solebat conuechi, intercepto bello, ac pestilentia afflœtæ Ciuitati fames incubuit. Tot super angustias accessit Patribus nostris omnium prope acerbissima exercitatio ex alieno Proregis animo: qui suspicatus parùm eos fauere suis rebus; nullam occasionem vexandi Dei filios omittebat. Illi tamen cuncta fortiter tolerantes, præter continuas ad Deum preces, oblata sacrificia, susceptas vltro pœnas, tametsi suis domi calamitatibus premebantur, totos se in vtilitates publicas effudere. Quatuor Sacerdotes in stationibus milium locis hosti opportunitioribus perseuerarunt, magno sanè momento rerum, siue dum, ad propitiandum Numen, à sceleribus inhibent militem, siue dum ad strenuè dimicandum inflammant. Alij per urbem morientium assidue detergendi delictis, recreandisque iacentibus interim discurrebant. Alij de renuitate domesticâ amplius trecentis fame periclitantibus quotidie ad Collegij fores alimenta præbebant. Nec leue onus erat Christianorum, qui è Salfettis ab hoste occupatis in urbem defugerant, vitæ consulere. Soluta tandem post decimum mensem, magno cum Idalcanis detimento, ac dedecore obsidio est. Nec felicius Zamaluco, & Zamorino conata cesserunt. Zamalucus ( idem Meliques vocabatur ) peditum abduxisse millia centum, equitum quindecim dicebatur, Elephantes octoginta. Diem Apostolis Petro, & Paulo dedicatum elegit, vt sumimam virium aduersus obseſſos experiretur: sperans quoniam eâ tempestate hyems in ijs regionibus asperrima est, quæ non frigore, sed imbrium perennitate censetur, Lusitanos vdo, ac pluvio cœlo formitem, ac pyreum puluerem hebetante, minus commodè tormentis vsuros. Sed ita fortiter dimicarunt, adeo magnificam victoriam perpetrarunt; vt hostes deinde ipsi describendo affirmarent: Deiparam Virginem, & Apostolos Petrum, ac Paulum conspectos hostilem aciem fugâ, & cæde sternentes. Lusitanorum certè ( quanquam illo si vñquam prelio militaris virtus enituit) nemo infitiabatur tantam rem à tam paucis, absque singulare Superum ope, geri non posuisse. Magnam in eo bello laudem Franciscus Mascarenia Imperator: magnam Rodericus Consaluius Ludouici nostri frater, meruerunt. Nos in eâ obsidione Petrum Colatium amisimus Sacerdotem laboriosum, & paganorum Christo Hist.Soc.Iesu Tom.3.

Hh 2 subigen-

821  
822  
823  
824  
825  
826  
827  
828  
829  
830

India calamitatis.

151  
Goanorū Sciorū labores.

152  
Lusitanorū ex Zamaluco vitoria.

153  
Pater Petrus  
Colatius ex vul-  
nere accepto  
ab infidelibus  
obit.

154  
Mors Archie-  
piscopi Gooni  
in nostro Col-  
legio.

155  
Patris Melchioris  
Iris Nunnij ob-  
bitus.

156  
Balthassaris  
Diazij insignis  
coccinatoris.

157  
Inannis Rode-  
ticij.

158  
Benedicti Fer-  
nandij.

159  
Ludouici Goë-  
si.

160  
Andreas Ca-  
breiz.

subigendorum percupidum : qui ante annos ferè septemdecim in Indiâ ipsâ ad Societatem adiunxerat sese . Bazaino Goam proficiscentem , dum Giauli nau- gandi opportunitatem opperitur , obsidio interclusit . Hic multorum rogata , cum erumpentibus in hostem militibus præportans Crucem egressus , plumbeâ iætus glande , Sacramentis Ecclesiæ munitus , octauo die animam exhalauit . Prope Goam non leuem Christiani fecere iacturam . Salsettanas inter alia Ec- clesiæ Idalcan ferro , ignique vastauit : hominum autem maiorem multò edidit stragem morbus , quam hostis . Georgius Temudus è sacro Prædicatorum Or- dine Archiepiscopus sublatus est , qui pro suâ erga Societatem benevolentia , & Patrum vicissim erga se obseruantia , simul atque morbus cœpit naturæ vires exuperare , in Collegio inter Sociorum manus mori optauit . Libentissimè ex- ceptus , & summâ curâ habitus , post bimestrem languorem Collegarum corona pro eo precantium circundatus , cum præterea neminem admitti voluisse , ani- mam Procreatori reddidit . Aderant fortè Goæ Cocinensis , & Malacensis An- tistites , ad Prouinciale Concilium ab Archiepiscopo aduocati : & Gaspar , qui se Archiepiscopatu abdicarat . Hi cum Religiosis omnibus , & Clero magnifice , vt par erat , Pastori suo exequiarum iusta soluerunt . Nec Collegium suis vacauit funeribus . Quatuor Sacerdotes , duo laici obierunt magnæ omnes virtutis : sed duo in primis , auctoritate , & rebus gestis insignes Melchior Nunnus Ioan- nis Nunnij Patriarchæ frater , & Balthassar Diazius . Melchior ætatis annum agebat alterum fermè , & quinquagesimum , vigesimum octauum Societatis , va- riâ præsertim rerum diuinarum doctrinâ pollens , eoque nomine totâ Indiâ ma- gnæ celebritatis , magnique usus . Copularat cum scientiæ ornamenti lumina virtutum : quæ facilitas , modestiaque suauissima faciebant omnibus gratiore , facilemque ei ad animarum salutem sternebant viam . Diu præfuit Cocinensi Collegio , & Prouinciam Indianam aliquandiu administrauit . Aliquantum præ- bat ætate Balthassar Diazius , cui præcipua laus ab suggestu . Sic aspera dulci- bus temperabat ; vt cum acerrimè inueheretur in vitia , tamen à summis ferè , & infimis gratiam iniret : & vulgo homines à publicis criminibus abstinerent ; ne forte illa Balthassar in concione describeret . Malacæ in primis , ob corrupci- fimos tum ibi mores , salubris , & grata vox increpantis fuit . Goanus populus concursu ad funus , & lachrymis viri desiderium honestauit . Is duodecimo ka- lendas Septembri , Melchior Sancti Laurentij die natali humanis exempti . Ac- cessere ad illas pietatis copiolas deterendas post morbos , & hostes , etiam flumi- na . Ioannes Rodericus ( cuius duo germani fratres Christophorus in hac hi- storîa inclytus , & Garzias in Societate supererant ) impiger , & pius Sacerdos in Bazaini flumine , dum Goam petit , demersus est . Paucos annos vixit in In- diâ , ex Bæticâ missus , cum inter alia munera , & Tyronum institutioni , & Col- legio Triguerosi præfuisset . Ad hæc Benedictum Fernandum , Cocini egre- giarum virtutum , obedientiæ in primis , atque patientiæ relictis exemplis , dia- turnus morbus absumpfit . Multo grauore damno , pro temporum iniquitate , & religiosorum paucitate , in Molucis Ludouicum Goësium , qui Socijs ibidem præerat , & Andream Cabreram vita destituit . Ludouicus in viridi iuuentâ ra- ptus est , tertiodecimo sacri famulatus anno , quem Goæ suscepimus à puero , re- cte deinceps coluerat . Andreas vtrâque & naturæ , & religionis ætate maior , simul ac Societatem oratione amici cognovit , sic adamauit ; vt cum primùm Hi- spalim inuecta est ( Bæticus enim erat ) ad eam se iam Sacerdos aggregarit : plu- rimas Deo gratias agens , quod ordinem tam multis temporibus edidisset in lu- cem . Neque enim aliter religiosum se futurum fuisse : continuoque receptus à Borgiâ , & in Lusitaniam missus , annos complures Grammaticam docuit , non grauate in eo labore vitâ perfuncturus . Sed tandem in Indiam , ultraque postea in Molucum , obedientiâ duce , profectus , ceteris recte factis coronam imposuit . Hæc enim videtur strenuorum virorum debita merces , vt parem magnis animis magnæque pietati materiam nanciscantur . Ceterum tam multis euocatis ad quietem , non intempestiuum Indicæ solitudini subsidium ex Europâ mitteba-

tur .

tur. Cum Prorege Antonio Noroniâ concenderant egregij duo Sacerdotes Dominicus Cardofus, & Ferdinandus Nauarrus: Sacerdotes postea futuri quatuor, Balthasar, & Lazarus Lopij, Hieronymus Coëllius, Emmanuel Paiua, docti, & virtutibus ornati iuuenes. Duo præterea rerum domesticarum nauifissimi adiutores, ambo ex Indiâ profecti, Fulgentius Freires, quem ad Patrum res cognoscendas in Aethyopiam missum ex Indiâ, captum à Turcis, & Memphis adductum, atque inde tandem redemptum in Lusitaniâ egregiam pestilentibus operam nauasse suis locis est demonstratum: & Balthasar Arausius, qui de rebus Indicis edocetus Patres, & quadam è Collegij Goani re curaturus, in Europam venerat. Prospero ad æquatorem usque cursu proiectas naues, illic diuturnâ malaciâ inhibente, nimis, ut inter intolerandum, & cuncta viiantem æstum, inclemens morborum multiplex occupauit. Socijs vltro de poscentibus Prorex agrorum curam delégat. Sed latius in dies manans malum, paucisque iam integris, etiam curatores agrorum arripuit, ingenti omnium mœroré, qui in caritate, & sedulitate eorum spem repositam omnem vitæ suæ habebant. Nonis Maijs Cardofus probata Sacerdos virtutis, Theologæque doctor obiit, patriâ Gonæanus à pueritiâ ab anno seculi quinqua gesimo in Societate educatus. Inde Hieronymus Coëllius ortu Lamegenis, post multos in agrotantium curâ suscepitos labores, in ætatis flore, ac pietatis occubuit. Denique etiam Pater Ferdinandus Nauarrus, & Fulgentius Freires tolluntur. Nauarrus Eboræ, & Conimbricæ Humanitatem docuerat, & prope confecto philosophiæ curriculo, non mediocris ad res gerendas, & concessionandum facultatis, ad eorum quoquæ laborum præmium, quos meditabatur in Indiâ euolauit. Decimum annum in Societate, & perpetuâ Indiâ adeundæ cupiditate perseuerarat. Nam cum ante religiosam militiam in Indiam cuiusdam nauis scriba absisset, & periculis in mari obitis, ad mutandam vitæ rationem maximè impulsus esset; quos labores iam seculi causâ tolerarat, Dei gratiâ repetere cupiebat. Fulgentius ætate iam grauior vir erat non excultus literis, sed tamen naturâ intelligens, prudensque virtutis eximiae, duabus præsertim religiosæ philosophiæ excellens laudibus, orandi studio, & obtemperandi: & in Indiam, quod id rogarat, remittebatur. Adeò nusquam neque in vinculis Memphis, neque in pestilentia Olisipponensi sanctarum pro Christo Crucium famem explerat. His examinatis, quatuor reliqui grauissimis conflictati malis tandem evasere. Lazarus quidem Dei manifesto muneri salutem suam acceptam retulit. Cum enim particulam è ligno Sanctæ Crucis gestaret, humanis iam diffusis medicamentis, epotâ aquâ, in quam vitale lignum immerserat, valetudinem altero die recuperauit. Inde beneficium communicare cum alijs decumbentibus cœpit, vniue in primis, qui iam deploratus iacebat, salutiferi ligui medicatâ contactu aquâ saluti fuit. Nauigantibus in Indiam, Guineæque æstum, & promontorij bonæ spei tempestates elapsis Mozambicum statio peropportuna est semper, ad tantisper instaurandas vires: sed hoc anno fuit maximè, quod post plurimorum obtum, qui supererant viui, ægrè spirabant: atque ipse Prorex propior erat morti, quam vita. Per opportunè quoquæ aderat ibi Franciscus Monclarus, & socij, qui cum Francisco Barretto tentaturi expeditionem ad Cafres ante biennium venerant. Hi Socios, ac vectores viuerfos caritate summa exceptos omni offici genere recrearunt. Inde repetitâ nauigatione ad Goam appulerunt obsidio, iam liberam. Dumque suas ipsi, vicissimque Goani suas exponunt clades, auta potius ex communione, quam lenita mœstitia est. Ceterum tantus tota Indiâ armorum strepitus non multum reliquit loci Euangelica tuba. Affatim Cocini projectum: quadrangenti ad Deum viuum ab mutis simulacris adducti. Magna erat Emmanuelis Texeræ Collegio præfeti ad Cocinenses auctoritas. In supplicatione ob irritos barbarorum conatus ad gratias agendas institutâ, & in iussis funeribus, quæ militibus in bello desideratis publicè persoluta sunt, orator electus est. Coulani, & in orâ Trauancoris circiter mille donati baptismo. Sed barbaris audaciâ assumptâ ex falso rumore, qui ferebat Goam, & Ciaulum in-